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VENDIM

1. Miratohet Udhgzuesi pér mirémbajtje dhe mbrojtje t& objekteve arsimore.
2. Vendimi hyn né fugi me nénshkrimin e tij.

Arsyetim

Dukenmb&dmxrnéd:mmecekunmelmémdhemeqélhmqilésh&hqsnudh!mes pér
& gjithe ata q& jan¥ & perfshiré né procesin ¢ dhe mbrojtjes s& arsimore
né ményré g¢ t& kené prvojat dhe praktikat ¢ mira né mbrojtjen e objekteve arsimore nga
degradimi gradual, u vendos si ng dispozitiv t& kétij vendimi.

Vendimi u dérgohet:
1. Kabinetit t& Ministrit MASHT;
2. Zyres st SPAMASHT;
3. DAP/MASHT:
4. Arkivit.




+ HYRJE

Udhézuesi pér mirémbajtje dhe
mbrojtje té objekteve arsimore hartohet
bazuar né planin strategjik t€ arsimit (PSAK
2017-2021) té Republikés s€¢ Kosovés. Po
ashtu, udhézuesi éshté né funksion té
zbatimit t€ legjislacionit n€ fuqi pér
mirémbajtjen dhe mbrojtjen e objekteve né
institucionet arsimore té t€ gjitha niveleve.

Hartimi i Udhézuesit pér Mirémbajtje
dhe Mbrojtje té Objekteve Arsimore &shté
kryer nga zyrtarét e MASHT-it té t€ gjitha
fushave t€ angazhuar me vendimin nr. 2-1788
té datés 14.09.2018 t& Sekretarit t&
pérgjithshém né MASHT dhe jané :

Isuf Gashi — udhéheqés i div. pér plan. dhe
standarde t€ hapésirave shkollore

Fatmir Bytyqi — késhilltar politik i ministrit

Naim Demiri — u. d. i udh&heqgsit t& div.
pér menaxhimin e proj. dhe obj.shkollore

Bajram Beqiraj — zyrtar pér menaxhimin e
projekteve

Rina Ponosheci — zyrtare pér planifikim té
hapésirave shkollore

Musa Shala — zyrtar pér norma dhe
standarde t€ hapésirave shkollore

Fehmi Krasniqi — zyrtar pér planprograme

Sahit Berisha — zyrtar pér bashképunim me
DKA, prindér dhe nxénés

Leonora Shala — koordinatore pér shkollat
promovuese t&€ shéndetit

Habib Aliu—inspektor i arsimit

Hazbije Lahu- zyrtare pér statistika

Burim Gashi — zyrtar pér arsim té larté

Elhame Shabani — zyrtare pér hartim dhe
harmonizim t€ legjislacionit

Jonuz Salihaj —drejtor i drejtorisé sé
arsimit né€ Prishtiné

Skender Susuri — drejtor i drejtorisé sé
arsimit né Prizren.
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* Cka kuptojmé me
mirémbajtje té objekteve
arsimore

Mirémbajtja €shté aktivitet i vazhdueshém
dhe i pérditshém né shkollé. Eshté pérgjegjési
ligjore qé duhet té€ organizohet né ményré
sistematike dhe proaktive. Mirémbajtja e
ndértesés mund t€ definohet edhe si ¢cdo puné
g€ ndérmerret g€ t€ rivendoset (riparohet),
cdo pjesé e ndértesés, shérbimet e saj dhe
rrethina deri né njé standard t€ pranueshém e
késhtu t€ mbahet pérdorshméria dhe vlerae
ndértesés.

Ndértesat g€ mirémbahen mund t& pérdoren
me produktivitet dhe né€ ményré té
vazhdueshme gjaté jetés sé€ saj, derisa
ndértesat g€ nuk mirémbahen degradohen
gradualisht dhe béhen t€ papérdorshme dhe
mandej duhet t€ vijé deri te demolimi.

Mirémbajtja duhet t€ kuptohet ndryshe nga
renovimet t€ cilat zakonisht jané né shkallg t&
madhe té aktivitetit , investimeve dhe kohés.
Ky dokument ka pér géllim té udhézoj
personat pérgjegjés né institucione edukativo-
arsimore shkencore dhe institutet hulumtuese
pér krijimin e kushteve dhe hapésirave sipas
udhézuesit pér norma dhe standarde t&€
ndértesave arsimore té t€ gjitha niveleve dhe
té mbéshtetura né standardet evropiane (ISO).

+ Dedikimi

Ky udhézues ju shérben ( si konsultues)
pérgjegjésve té institucioneve edukative dhe
arsimore parauniversitare, universitare dhe
komunave pronési e té cilave jané objektet
shkollore t€ arsimit parauniversitar.
Gjithashtu edhe MASHT-it si themelues i
institucioneve arsimore.



+ Synimi

Me kété dokument synohet :

e Qg té ndahen njohurité, pérvoja dhe
praktikat e mira té€ fituara dhe ndarja
e pérgjegjésive n€ mirémbajtjen e
ndértesave t€ institucioneve
edukativo-arsimore dhe shkencore.

e (& té shtohet efikasiteti dhe niveli
kualitativ i mirémbajtjes si né
aspektin higjieno-teknike dhe
ndértimore pérmes té cilit arrihet
edhe té keté shpenzime mé t€ vogla
né funksionim gjaté shfrytézimit .

e T& rritet vetédijesimi pér shfrytézuesit
e ndértesave si dhe komunitetit pér
krijimin e mjediseve t€ shéndetshme
né bazé t€ standardeve .

e T& arrihet nivel i mir€ dhe 1 sigurt 1
hapésirave t€ nevojshme sipas
udhézuesit pér norma dhe standarde

t€ ndértesave shkollore dhe me
standardet evropiane pér mundésité e
zbatimit t€ ploté t€ kurrikulave
arsimore né t€ gjitha nivelet arsimore

Me mirémbajtjen e objekteve té
institucioneve edukativo-arsimore shkencore
dhe hulumtuese mbrohen dhe kursehen
investimet kapitale pérmes zgjatjes s€ jetés
funksionale t€ objekteve .



+ Té dhéna mbi objektet

shkollore
Né Kosové ka gjithsej 1172 objekte
shkollore t€ arsimit parauniversitar
publik.
Ekzistojné gjithsej 42 objekte t&
arsimit universitar publik né€ 7
universitete.
Deri né vitin 1970, né Kosové ka
pasur 273 objekte shkollore t€ arsimit
fillor dhe t€ mesme.
Ndérkaq 451 objekte shkollore fillore
dhe t€ mesme, jané ndértuar prej vitit
1971 deri né vitin 1999.
Pas vitit 2000, né Kosové jané 402
objekte shkollore t& nivelit fillor dhe
t€ mesém q€ jané ndértuar.
Né Kosové jané 271 objekte shkollore
me mure masive dhe 901 objekte me
sistem skeletor nga betonarmeja né

arsimin parauniversitar (pérshkrim i
gjendjes).

- Né Kosové ka 22 objekte né arsimin e
larté té ndértuara deri né vitin 1970
dhe 20 objekte me sistem skeletor nga
betonarmeja (pérshkrim 1 gjendjes).

- Né Kosové ka afér 900 objekte
shkollore fillore dhe t¢ mesme me
tualete jo funksionale

- Prej tyre ményra e nxehjes :

a/ me nxehje gendrore......36 objekte
b/ me nxehje vetjake......489 objekte

c/ me nafté.........c.cceeeveennee. 84 objekte
d/ me théngjill .................... 127 objekte
€/ SOlare.....cccuveevveeenrieeeinene 5 objekte
f/t€ gera ...cooeveeeenieeieen. 37objekte
g/ me stufa.........cceevueennne. 340 objekte.

- Ndérsa saipérket furnizimit me ujé
nga pusi, né téré territorin e Kosovés
jané 405 objekte shkollore t& nivelit
fillor dhe t€ mesém.






+ MIREMBAJTJA
HIGJIENIKE E
HAPESIRAVE TE
BRENDSHME

Mirémbajtja higjienike, sanitare nénkupton
higjienén - pastrimin e t€ gjitha hapésirave
edukativo-arsimore dhe shkencore té nyjeve
sanitare, orendive dhe pajisjeve tjera. Me
higjienén dhe pastrimin pérfshihen aktivitetet
e personave pérgjegjés pér té krijuar mjedise
té shéndetshme pér mbajtjen e proceseve
arsimore dhe shkencore me mundési té

zbatimit té efektshém té kurrikulave arsimore.

Q&€ mirémbajtja higjienike té jeté né
kohén dhe nivelin e duhur fillimisht duhet t&
respektohen disa rregulla gjenerale dhe té
menaxhohen nga menaxhmentet e
institucioneve pérmes faktorit informues si:

» Té mbahen t& pastérta dhe me rregull
té gjitha hapésirat e institucioneve.

» Hapésirat shkollore t&€ mbahen té
mbyllura kur ato nuk pérdoren.

» Té gjithé shfrytézuesit e institucionit
té¢ mos mbéshteten né mure.

* Orendité t€ jené né distanc€ nga muret
g€ t€ mos prekin ato.

* T& mos hidhen mbeturinat né¢ dysheme
apo né oborrin e shkollés , ato t&€ vendosen né

kontejnerét pérkatés.

» Tualetet t€ mos pérdoren kur nuk ka
ujé (t€ sigurohet furnizimi mobil me ujé).

* T& mos hidhet asgjé né guaca , pisoaré
apo lavamané(né tualete).

* T& mbyllen gjithmoné krojet kur
kryhen pastrimet.



Pérgjegjésité pér higjiené té

objekteve arsimore
Kryerja e pastrimit té hapésirave né

objektet arsimore béhet nga punétorét teknik
ose organizatat e angazhuara pér shérbime
pastrimi, bazuar né€ rregulloret e brendshme té
institucioneve edukativo-arsimore dhe
shkencore si dhe rregulloreve komunale .

Pastrimi né baza javore kryhet né
térésiné e objekteve, ose né baza periodike .
Gjithashtu pastrimi mund t€ kryhet edhe nga
komuniteti, nxénésit etj.

Materialet pér pastrim sigurohen bazuar
né rregulloret e komunave dhe institucioneve
arsimore dhe shkencore pér ndértesa
arsimore. Ato duhet t€ jené ekologjike dhe té
shéndetshme si dhe konform standardeve
evropiane t€ destinuara pér pastrimin pérkatés
pa pérbérje té¢ démshme kimike.

Pastrimet kryhen né sasi kompatibile pér
personel teknik bazuar né€ normat sipas
rregulloreve komunale.

Pastrimet jané té vazhdueshme né tualete
dhe laboratoré , né baza ditore né té gjitha
hapésirat e brendshme si: dhomat, laboratorét,
hapésirat pér shumé géllime dhe holle si dhe
komunikatat horizontale-korridoret dhe ato
vertikale shkallét , pjerrinat dhe ashensorét.

Ndérsa né baza javore béhet pastrimi
gjeneral i hapésirave té objekteve edukativo-
arsimore dhe shkencore.

N&é baza mujore pastrohen edhe mjediset
e jashtme si oborret e institucioneve
edukativo-arsimore dhe shkencore pérfshiré
edhe terrenet sportive derisa pjesét
gjelbéruese né perioda t€ nevojshme natyrore.

Evidencimi dhe kontrollimi i nivelit té
kryerjes s€ pastrimit, realizohet sipas
rregulloreve té brendshme dhe kompetencave
menaxheriale t€ menaxhmentit té
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institucioneve edukativo-arsimore dhe
shkencore , por preferohet njé evidencé ditore
dhe javore pérmes njé formulari .

Gjithashtu, kontrollimi realizohet edhe
nga inspektorati sanitar né baza periodike.

Shpenzimet e pastrimit dhe higjienés
realizohen pérmes grantit specifik pér koké
nxénési t€ planifikuara nga geveria, por mund
té béhet edhe nga donatoré t€ ndryshém me
vullnet t€ miré.

Cka pérfshin pastrimi dhe
higjiena né objektin shkollor

NEé objektet edukativo-arsimore dhe
shkencore pastrohen:
* dyshemeté,
* dritaret,
* dyert,
* muret,

* orendité (dollapét, vitrinat, bankat, karriget,
lavamanét,) tabelat, trupat ndrigues, prizat,
radiatorét dhe pajisjet tjera, t€ cilat jané té
pérfshira me normat e pastrimit.

Pastrimi kryhet né té gjitha pjesét e
ndértuara t€ objekteve edukativo-arsimore
dhe shkencore si: hapésirat arsimore,
shkencore , laboratorét, punétorité, kabinetet,
tualetet pér nxénés/studenté , personelin
profesional dhe arsimor si dhe administrativ
duke pérfshiré edhe sallat e ngrénies, sallat e
sportit, hapésirat ndihmése ekonomike ( t&
ngrohjes, depot e materialeve pér ngrohje,
depot pér rekuizita t€ hapésirat administrative
dhe ato t& pérbashkéta etj.)

NE& objektet e institucioneve edukativo-
arsimore dhe shkencore pastrohen edhe
instalimet e ngrohjes si gypat e ndryshém né
té gjitha hapésirat gjaté shtrirjes s€ rrjetit té
ngrohjes, po ashtu edhe trupat ngrohés,
instalimet e ujit dhe ujémbledhésve si ato né
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hyrje té objekteve ashtu edhe né t€ gjitha
hapésirat tjera.

Né hapésirat e jashtme pastrimi kryhet si
né pjesét gjelbéruese ashtu edhe né rrugica
dhe né fushat e hapura pér sport dhe
rekreacion dhe rrethojat e tyre, rrethojat e
oborrit t€ objekteve edukativo-arsimore dhe
shkencore

12



-- Ményra e pastrimit dhe materialet pér pastrim

1. Meényra e pastrimit té dyshemeve nga PVC ose goma

Zgjidhja e problemit t€ pastrimit t&€ dyshemeve nga PVC ose goma

Problemi

Meényra e pastrimit

Mjetet e nevojshme

Pastrimi i njollave nga
lapsat me ngjyré, salca e
domateve, senfi, yndyrérat etj.

Njollat pastrohen me ujé té
nxehté né t€ cilin ka ilag pér
pastrim;

Sipérfagja e dyshemesé
pastrohet me lecké dhe lustrohet
né pajtim me udhézuesin e
prodhuesit pér dysheme.

Lecké;

Ilace pér pastrim;
xhoker (lecké
pastrimi);

lecké dhe ilage pér
pastrim.

Pastrimi i njollave nga
ndryshku.

Njollat nga ndryshku pastrohen
me ujé né té cilin ka ila¢ pér
pastrim;

Sipérfagja e dyshemesé
pastrohet me lecké dhe lustrohet
né pajtim me udhézuesin e
prodhuesit pér dysheme.

lla¢ pér pastrimin
e ndryshkut;
lecké;

xhoker.
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2. Meényra e pastrimit té ullugeve té ujit té objektit

Zgjidhja e problemeve t€ pastrimit t€ ullugeve t€ ujit

Problemi

Meényra e pastrimit

Mjetet e nevojshme

Zgnia e ullugeve horizontale
nga

gjethet, degét dhe mbeturina
té tjera.

Pastrimi 1 ullugeve dhe
ménjanimi i

mbeturinave té tubuara;
Largimi i rérés dhe lymit té
mbledhur ;

Shkallg;

Doreza;

Mjet pér grumbullimin
e mbeturinave (thasg,
shporta, gese);

té tjera.

mbeturinave t€ tubuara;
Largimi i ngricave te pa shkrira
ose thuprave e fletéve te
ndryshme te ngecura;

Larja e ullugeve me gyp uji me
sasi t€ madhe t€ ujit.

Larja e ullugeve me gyp uji me | Gyp.
sasi t€ madhe t€ ujit.
Zgnia e ullugeve vertikale nga | Pastrimi i ullugeve dhe Shkallg;
gjethet, degét dhe mbeturina | mé&njanimi i Doreza;

Mjet pér grumbullimin
e mbeturinave (thasé,
shporta, gese);

Tub uji.
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. Meényra e pastrimit té oborreve té objekteve

Zgjidhja e problemeve té pastrimit t€ oborreve t€ objekteve edukativo-arsimore dhe

shkencore
Problemi Meényra e pastrimit Mjetet e nevojshme
Grumbullimi i gjetheve Krehér kopshti;
Gjethe té réna dhe largimi nga oborri 1 Qese;
shkollés. Doreza.
Kositja e sipérfageve me baré; Krehér kopshti;
Mirémbajtja e sipérfageve Ujitja e sipérfageve me bar€; Qese;
me baré Pastrimi i gjetheve dhe degéve Doreza;
té réna; Kosé;

Gérvishtja e barit pér t’u
ménjanuar bari 1 thaté, gjethet
etj.

Gérshéré pér bar
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Trajtimi i mbeturinave:

Mbeturinat grumbullohen né vende t&
caktuara ku nuk pérbéjné rrezik shéndetésor
dhe té lehté pér tu transportuar jashté
hapésirave arsimore dhe shkencore.

Grumbullimi lokal i mbeturinave béhet né
objekt dhe oborr t€ objekteve té institucioneve
edukativo-arsimore né€ pajisje me véllim té
vogél né distanca t€ shkurta jo m& shumé se
I5m’.
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+ MIREMBAJTJA DHE
RIPARIMET E
NDERTESAVE
EDUKATIVO-ARSIMORE
DHE SHKENCORE

A/ Mirémbajtja e objekteve té
ndértuara

Mirémbajtja e objekteve t€ ndértuara
edukativo-arsimore dhe shkencore nénkupton
parandalimin e amortizimit ose démtimeve
dhe defekteve né objekt gjaté shfrytézimit,
nén ndikimin e funksionit, si t€ hapésirave
ashtu edhe instalimeve funksionalizuese né
objekt.

Mirémbajtja e objekteve té reja té
ndértuara fillon me marrjen e objektit né
pronési nga institucioni pérkatés ose komuna.
Objektet e reja dhe t€ renovuara pér t€ gené

funksionale pér njé kohé€ sa mé t€ gjaté duhet
té¢ menaxhohen né ményré pérkatése dhe té
mirémbahen né kohé& dhe né ményré
profesionale.

Né ményré g€ mirémbajtja e objekteve t&
ndértuara té€ jet€ né kohén dhe nivelin e duhur
fillimisht duhet t€ respektohen disa rregulla
gjenerale dhe té udhéhigen dhe menaxhohen
nga menaxhmentet e institucioneve pérmes
késhillimeve informuese si:

» T€ mos ngjitet apo shpohet asgjé né
mure e sidomos ato t€ jashtme.

 T& hapen dhe mbyllen krojet
kujdesshém dhe t€ mos sforcohen ato né
drejtime jo adekuate.

* T€ mos pérplasen dyert apo dritaret,
por ato t& mbyllen me kujdes.

* T€ mos hidhen guré, gjésende apo
topa né kulme.
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* T€ mos ngulen gozhda né mure té
brendshme, ato béhen vetém nga personat
pérgjegjés.

* T&€ mbahen kafshét larg nga oborret e
shkollave e sidomos larg nga burimet e ujit.
 T& raportohen t€ gjitha rastet te
pjesétarét e mirémbajtjes ose arsimtari

kryesor (personat pérgjegjés).

- Mirémbajtja e objekteve té
ndértuara ndahet né :

1. Mirémbajtja né aspektin teknik e

elementeve funksionale e cila pérfshin:

-Ndértimore- ndérrimin e dorezave t&
démtuara t€ dyerve dhe dritareve sé bashku

me mekanizmat e hapje mbylljeve, montimin

e lajsneve t€ ndryshme né dysheme dhe dyer

dhe dérrasave mbrojtése né mure dhe hapésira

tjera.

- Instalimeve té ujésjellés-
kanalizimeve- , ndérrimin e ventileve té
rrjetit té€ ujésjellésit né tualete, baterive t€ ujit,
ventileve t€ jashtém t& ujérave t& pa pastra,
sanitarive (lavabo, pisoare, guaska té €c-ve),
etj.

- Instalimeve elektrike-ndérrimin e
trupave ndrigues, prizave, celésave elektrik té
démtuar ose thyer, etj.

- Instalimeve té ngrohjes- ndérrimin e
ventilave, trupave ngrohés, pompave termike,
kaldasg, rezervaréve té Iéndéve djegése dhe
pjeséve tjera fazonike etj.
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2. Mirémbajtja né aspektin ndértimor
dhe infrastrukturor pérfshin:

+ Lyerjet e pjesshme ose té

térésishme té mureve té
brendshme dhe atyre né fasadé né
rast t€ shfaqgjes s€ lagéshtisé dhe
mykut ,

Lyerjen me ngjyrén adekuate
pérkatése t€ konstruksioneve nga
druri ose metali n€ ndértesé né
faza periodike,

Evitimin e plasurinave té
shfaqura né mure t€ brendshme
ose t& jashtme q€ jané rezultat i
ndryshimit t€ temperaturave,
mungesés s€ dilatimeve ose
pozicionimit t€ objektit né terren
dhe té cilat nuk jané konstruktive,

Ndérrimin e numrit t€ limituar té
dyerve t€ démtuara nga pérdorimi
ose né€ ményré té¢ dhunshme,
Vendosjen e shtresés sé€ fundit t&
dyshemesé né pjesé parciale té
démtuara né sasi t€ vogél né njé
hapésiré dhe jo mé shumé se 3
hapésira,

Ndérrimin e ndonjé xhami té
thyer,

Rregullimin e mbulesave nga
llamarina e plastifikuar ose
tjegullat me mjeshtéri
profesionale artizanale né rastet e
démtimeve nga era ose ngrica ose
efektet tjera atmosferike,
Pastrimin nga lymi-réra dhe
mbushja me mbeturina si gjethe
dhe thupra dhe rregullimin e
ullugeve horizontale dhe vertikale
né rastet e démtimeve té lidhjeve
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ose démtimeve t€ shkaktuara nga
akulli si dhe démtimet mekanike
pér raste t€ limituara,

# Riparimin e pikoreve té jashtme

dhe t€ brendshme té dritareve,
Testimi i rrufepritésit né faza
periodike,

Rregullimin e rrufepritésit né
kulm né pjerrtési ose né mure
vertikalisht, t&€ démtuar nga natyra
ose démtimet mekanike,

Lidhjen e instalimeve elektrike t&
démtuara dhe plotésimin me
kapak ose izolimin e kutive t&
ndryshme elektrike nga kontakti
fizik 1 mundshém,

Pérforcimin e lidhjeve dhe
shtangimin e nyjeve né instalimet
e ngrohjes né t&ré rrjetin, et;.













Objektet e démtuara pjesérisht me vleré
financiare t€ voggél si ato g€ konsiderohen
démtimet teknike funksionale po ashtu né sasi
t€ limituar edhe ndértimore dhe
infrastrukturore, mund t€ kryhen nga nivelet
komunale ose nga institucionet pérkatése me
angazhimet e punétoréve profesionist t&
mjeshtéris€ dhe artizanateve.

NE rast t€ konstatimeve nga pérgjegjésit
kompetent si n€ nivelin komunal ashtu edhe
né MASHT pér démtimet , n€ bazé té té
cilave ndértesat konsiderohen t€ nevojshme
pér renovim t& térésishém ose né sasi
pérmbajtésore qé€ tejkalojné mirémbajtjet e
objekteve, ato mund t€ jené potenciale pér
investime kapitale, nga buxheti pér investimet
kapitale né komuna ose buxheti pér
investimet kapitale nga MASHT.

Financimi i mirémbajtjeve t&€ ndértimit té
objekteve arsimore realizohet pérmes
granteve geveritare pér komunat dhe bazuar

né t€ hyrat e gjeneruara ose té hyrat vetjake té
shkollave (shkollat profesionale) po ashtu
edhe nga donatorét ose komuniteti me
vullnetin e miré€ pérmes institucionit
edukativo-arsimor dhe shkencor ose
komunave te arsimi parauniversitar.

Kontrollimi i nivelit t€ kryerjes sé
mirémbajtjes s€ ndértesave edukativo-
arsimore dhe shkencore béhet nga personat
kompetent profesional t€ fushave pérkatése
sipas pozicioneve t€ riparuara, t€ angazhuar
né bashképunim me menaxhmentin e
institucioneve ose nga personat kompetent
profesional né komuna.

Mirémbajtja e kontraktuar e objekteve té

ndértuara edukativo-arsimore dhe
shkencore

Mirémbajtje e objekteve té ndértuara
edukativo-arsimore dhe shkencore e
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kontraktuar konsiderohet, kontraktimi i
punéve me operator ekonomik nga komunat
ose institucionet shkencore pér kryerjen e
punéve t€ cilésuara si mirémbajtje né aspektin
ndértimor dhe infrastrukturor, té cilat kané
sasi mé t€ konsiderueshme t€ démtimeve né
objekt, por kur nuk pérfshihen né& térési t&
gjitha pozicionet e meremetimit t&€ objektit,
por vetém disa pozicione meremetuese.

Mirémbajtja e kontraktuar e objekteve té
ndértuara dhe né funksionalitet duhet t&
kryhet né koordinim me menaxhmentin e
institucioneve edukativo-arsimore dhe
shkencore deri kur nuk e pengon procesin
edukativo-arsimor dhe shkencor.

Mirémbajtja, riparimet me véllime t&
médha né objekte kryhen t€ planifikuara né
ményré q€ punimet t€ fillojné né pérfundim té
vitit paraprak dhe para fillimit té vitit shkollor
dhe akademik.

Pozicionet pér mirémbajtje t€ kontraktuar
konsiderohen lyerja e sipérfageve té mureve
té brendshme ose t€ fasadave me sasi pér téré
objektin ose ndérrimi i numrit t&
konsiderueshém t€ dyerve ose sanitarive dhe
ventilave t€ ujésjellésit dhe kanalizimit,
ndérrimi 1 numrit t€ konsiderueshém té
trupave ndricues , pjeséve fazonike dhe
ventilave t€ sistemit t€ ngrohjes ose njé numri
te konsiderueshém té trupave ngrohés si dhe
funksionalizimi i kétyre llojeve t€ instalimeve
né objekt.

Po ashtu, edhe pozicionet e vendosjes
shtresés s€ fundit t€ dyshemesé , té
termoizolimeve né tavan ose né fasadé sikurse
edhe izolimi 1 tualeteve, rivendosja e rrjeteve
té brendshme té instalimeve né tualete dhe
montimi i pllakave dhe sanitarisé si dhe
funksionalizimi i tyre.

Financimi béhet nga komunat té cilat 1
zhvillojné procedurat e kontraktimit sipas

25



ligjit t€ prokurimit dhe planifikimit t&
financave, qoft€ me investimet vetjake t&
institucioneve edukativo arsimore te shkollat
profesionale dhe me planifikim dhe procedura
té vecanta t€ institucioneve shkencore, té
financimit nga komunat , institucionet
shkencore ose té financimit nga donatorét e
vullnetit t€ mir€ pér institucionet pérkatése .
Kontrollimi i nivelit t€ funksionalizimit t&
mirémbajtjes s€ kontraktuar t€ pozicioneve té
riparuara béhet nga personat kompetent
profesional t€ fushave pérkatése sipas
pozicioneve té€ riparuara, t&€ angazhuar nga
nivelet komunale ose institucionet edukativo-
arsimore dhe shkencore né bashképunim me
menaxhmentin e institucioneve .

2/ Riparimet né objekte edukativo-
arsimore dhe shkencore

Me riparime teknike dhe t€ ndértimit né
objektet edukativo- arsimore dhe shkencore,
pérfshihen puna mjeshtérore dhe artizanale
pér kryerjen e mirémbajtjes :

1. Né aspektin teknik
2. Né aspektin ndértimor dhe infrastrukturor,
té cekura mé larté.

Q& té kryhen riparimet e nevojshme
fillimisht duhet t€ zhvillohen disa kontrolle t&
objekteve edukativo-arsimore dhe shkencore
né faza periodike mujore para planifikimit té
aktiviteteve qé do té ndérmerren:

Kontrollet né oborr:

* Kontrollimi i t€ gjitha mbeturinave
nga olluget dhe rigollat e ndryshme dhe
démtimit t& tyre.
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* Kontrollimi i pusetave dhe
funksionimi i tyre.

» Kontrollimi i tubave, nyjeve dhe
krojeve né sistem té ujésjellésit.

* Kontrollimi i rrethojés s& oborrit.
Kontrollet e objekteve nga jashté :

* Kontrollimi i mureve té fasadave dhe
strehéve se mos jané fole zogjsh apo grafite.

* Kontrollimi i kulmeve pér pérmbajtje
té mbeturinave dhe gjetheve.

* Kontrollimi i kulmeve nga llamarina
se mos ka mungesa bulonash, apo démtime
tjera etj.

* Kontrollimi i tavaneve-plafonéve té
jashtme pér shenja lagéshtie.

* Kontrollimi i pajisjeve ndricuese t&
jashtme, a jané funksionale .

» Kontrollimi i hijezuesve se a jané té
fiksuara dhe té sigurohen nga erérat e forta.
Kontrollet né brendi té objekteve :

Kontrollimi i tavaneve pér shenja
lagéshtie.

Kontrollimi i dyshemeve se mos
paraqiten qarje, fryrje apo démtime
tjera.

Kontrollimi 1 dyerve, a mbyllen mir€ ;
kontrollimi 1 dorezave dhe bagllamave
Kontrollimi i ¢elésave dhe numrit té
tyre, a jané té gjithé apo mungon
ndonjé.

Kontrollimi 1 dritareve a mbyllen
miré.

Kontrollimi i tualeteve a jané
funksionale.

Kontrollimi 1 krojeve, sifonave,
ujémbledhésve dhe ekventilave né
pérgjithési pér rrjedhje.

Kontrollimi 1 ndérprerésve dhe prizave
elektrike si dhe llampave, a jané
funksionale .

27



e Kontrollimi i siguresave elektrike a
funksionojné si duhet.

e Kontrollimi i orendive pér démtimet e
ndryshme.

e Kontrollimi i sistemit t&€ ngrohjes.

Riparimet né aspektin ndértimor dhe
infrastrukturor duhet t€ kryhen né perioda
vjetore.

Riparimet me sasi t€ vogél mund té kryhen
me angazhimet e punétoréve profesional né
nivel t€ institucionit ose komunal deri ne sasi
g€ e lejon ligji 1 prokurimit dhe financave,
derisa kur kemi té b&jmé me sasi té
konsiderueshme atéheré ato kryhen sipas
kontratés nga komunat ose institucionet
pérkatése.

NEé tabela po japim shembuj t€ zgjidhjes sé
problemeve funksionale t€ shfaqura gjaté
funksionimit t€ objekteve edukativo-arsimore
dhe shkencore dhe ményrat e riparimeve né
aspektin teknik né disa pozicione t€ shfaqura
né rastet me t€ shpeshta:
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1. Riparimi i problemeve té shfaqura gjaté pérdorimit té dyerve dhe dritareve

Zgjidhja e problemeve gjaté pérdorimit té dritareve dhe dyerve

Problemet e shfaqura Aktiviteti ¢ ndérmerret Mjetet e
nevojshme

Funksionim 1 véshtirésuar 1 Shtréngimi. Celés - inbus

mekanizmave.

Mosfunksionimi i Ndérrimi i tyre me te re Kacavidé

mekanizmave té€ hapje- Cekan

mbylljeve

Lagéshtia e xhamit Silikonizimi. Kacavidg;
Celés - inbus;
Cekan prej druri

Doreza té€ démtuara Ndérrimi. Kacavidg;

Celés - inbus;
Turjel€, shpuese
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2. Riparimi i problemeve té shfaqura né funksionimin e ullugeve té ujit

Zgjidhja e problemeve me mosfunksionimin e ullugeve té ujit

Problemet e shfaqura

Aktiviteti qé ndérmerret

Mjetet e nevojshme

Démtimi 1 ullugeve, ulluk i
preré (kur mungon njé
modul- copg)

dhe derdhja jo e drejté e ujit
atmosferik.

Duhet t€ ndérrohen pjesét e
démtuara dhe mbajtésit me:
Pércaktimin e gjatésisé s€ pjeses
s€

démtuar;

Hegjen e mbajtésve té ullugeve
dhe

hegjen e pjesés s€ démtuar;
Montimi i pjesés sé€ re t€ ullukut
dhe forcimi me mbajtés té rinj.

Turjel€, shpuese
Silikon;
Vida.
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Carja e ullugeve gjaté
periudhés

s€ dimrit pér shkak té
géndrimit t& ujit atmosferik
dhe ngrirjes sé

ujit.

Nése ka rrjedhje t€ ujit nga veté
ulluget, nevojitet:

Pércaktimi 1 vendit t€ rrjedhjes,
Lyerja me silikon;

Nivelimi i ullugeve horizontale,
né

rast kur rrézimi nuk éshté i drejté
vjen deri te grumbullimi 1 ujit.

Turjelé, shpuese;
Silikon;
Gozhda.

Démtimi 1 sipérfageve té
mureve dhe tavaneve nga
grumbullimi i

ujit atmosferik né ulluge.

Riparimi apo pastrimi 1 ullugeve;
Pastrimi i njollave nga lagéshtia
né

mure dhe tavane;

Lyerja e njollave me njé shtresé
(prajmer);

Lyerja e murit dhe tavanit

Turjel€, shpuese;
Silikon;
Gozhda.
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3. Riparimi i plasurinave té shfaqura né mure dhe ménjanimi i grafiteve

Zgjidhja e problemeve té carjes sé mureve dhe ménjanimi i grafiteve nga fasada

Problemet e
shfaqura

Aktiviteti qé ndérmerret

Mjetet e
nevojshme

Carja e mureve

Pastrimi 1 bazés;

Vlerésimi i thellésisé s€ carjes;
Mbushja e pjesés s€ caré me

rréshiré epokside apo llag;

Nivelim me shpatull pér t€ mos pasur
gunga;

Lyerje.

Pastruese pér mur
(gérryese);

Furcé;

Rulé sfungjeri

Grafite né fasada

Pastrimi i sipérfages;
Vendosja e prajmerit si bazg.
Prajmeri paraget lyerjen bazg,
gjegjésisht shtresén lidhése té
substratit.

Aplikohet njé shtresé

Furcg;
Rulé sfungjeri
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me furcé;

Pas aplikimit té lyerjes

bazg €shté e nevojshme té
béhet aplikimi final me bojé.
Boja duhet t€ aplikohet

miré dhe t€ cilésohet me
rezistence té larté t€ ujit dhe
géndrueshméri gjaté kushteve
t€ ndryshme klimatike

4. Evitimi i lagéshtisé dhe mykut té shfaqur né mure dhe tavan

Zgjidhja e problemeve té paraqitjes sé lagéshtisé dhe lyerja e mureve dhe tavaneve
né té cilat ka njolla lagéshtie

Problemet e Aktivitetet qé ndérmerren Mjetet e
shfaqura nevojshme
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Paraqitja e
lagéshtisé
né tavane dhe né

Zbulimi i shkaktarit t€ lagéshtisé;
Sanimi i shkakut: riparimi i ¢atis€,ullugeve,
hidroizolimi, ménjanimi 1 lagéshtis€ kapilare.

Shkallé;
Turjelé, shpuese;
Silikon;

muret € brendshme; Gozhda;
Paraqitja e lagéshtisé Doreza.
né dysheme.

Sipérfaget pastrohen gé t€ ménjanohet pluhur
Lyerja e mureve nga muret; Aplikimi 1 lyerjes pérkatése bazé; | Lecké gjysmé e
té brendshme t& Lyerja e murit me aplikim t& barabarté t& lagur;

cilat kané njolla t&
lagéshtisé.

bojés. Gjaté lyerjes finale t€ sipérfageve rula
duhet

l1évizur prej larté-poshté dhe anasjelltas, me
¢’rast sipérfaqja e murit merr pamje té
balancuar;

Intervali kohor prej aplikimit t€ paré deri né
aplikimin e shtresés s€ dyté duhet té jeté 4—
60ré.

Pastrues pér mur;
Furcg;
Rulé sfungjeri
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L
@  VINIRE!
Lyerja & mureve té bremdshme béhet né interval kohor prej tre deri ng pesé vjet.

Murset duhet lyer me bojéra t& ndritshme ndérsa tavanet me bojé té bardha,
Boja mbrojtése e mureyve aplikohet ng lartési prej 1,2 metrash.

KUJDES CFARE BOJERASH BLIMI

Aro duhet:

T& jene me bazé uji;
Té mos pérmbajné aceton, amoniak apo formaldehidit;

Té mos pérmbajné metale té renda dhe kompozime organike té
pagéndrueshme.




5. Riparimi i dyshemeve té démtuara nga PVC dhe goma

Zgjidhja e problemeve té dyshemeve té démtuara nga PVC dhe goma

Problemet e shfaqura

Aktiviteti g€ ndérmerret

Mjetet e nevojshme

Pjesé té

shképutura té
dyshemesé prej
PVC-sé ose gomés.

Nevojitet t& béhet kontrolli i
dyshemesé s€ vendosur prej PVC-sé
0se gOomes;

Nése ekzistojné pjesé t€ shképutura
nevojitet t€ béhet vendosja e njé mjeti
lidhés midis dyshemesé dhe PVC-sé
apo gomés dhe shtresés ekzistuese t&
dyshemesé- estrih, kjo behet pas
pastrimit te materialeve ekzistuese té
shtresés s€ démtuar.

Pastruese pér mur;
Rulé.

Sipérfage t&€ démtuara si
rezultat i ndérrimit jo té
rregullt t€ shtresave té
mobilieve (banka dhe

Vendoset mjet lidhé&s midis
dyshemesé prej PVC-sé apo gomés
dhe shtresés ekzistuese t&
dyshemesé;

Pastruese pér mur;
Rulg;
Turjel€, shpuese.
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karrige).

Aplikohet me rulé qé té
ménjanohet teprica e materialit,
si dhe t€ béhet shtypje g€ mé
miré t& aplikohet mjeti lidhés;
Vendoset gjésend 1 réndé, 1 cili
duhet t€ géndrojé 12 oré, qé té
mundésohet bashkim mé 1 miré;
Aplikohet lyerja finale g€ t€
bashkohen skajet e dy pjeséve
pér t€ mos u shképutur pjesa e
démtuar.
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6. Riparimi i pajisjeve sanitare né tualete

Zgjidhja e problemeve té pajisjeve sanitare né tualete

Problemet e shfaqura

Aktiviteti qé ndérmerret

Mjetet e nevojshme

Riparimi 1 kasetés sé&
tualetit ku vazhdimisht
rrjedh nga

pak ujé né guacke.

Ekzistojn€ dy ményra t€ riparimit té
kazanit:

Higeni kapakun e kazanit, nése uji
derdhet jashté gypit pér rrjedhje, kjo do
té thoté se defekti géndron te mbushési.
Térhigeni galixhantin larté dhe nése uji
ndalon sé rrjedhuri, nevojitet vetém
rregullimi 1 nivelit t€ ujit, pa ndérruar
asgjé;

NEé rast se rrjedh uji, pasi té térhiget
galixhanti me doré€, duhet t€ riparohet
ose té ndérrohet ventili.

Fillimisht duhet t€ shkycet pércimi 1 ujit
né kaseté (mbyllet ventili para gypit

Dara;
Kacavidg;
Burgi.
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fleksibil) dhe demontohet pjesa e
ventilit ku bén pjesé galixhanti, ndérsa
mé pas ndérrohet me njé té ri.

Riparimi 1 pérguesit t&
ujit.

Pér t€ liruar pérguesin e ujit né lavaman
ekzistojné tri ményra:
Mjeti pér lirim — nuk duhet té pérdoret
né rast se gypat jané z€né né terési.
Gjithmoné duhet té
ndiget udhézuesi i1 prodhuesit;
Pérdorimi 1 gomés nén vakum — kur
pérdoret goma, né lavaman duhet pasur
ujé. Vendosni gomén mbi pérguesin e
lavamanit dhe 1&évizeni dorezén larté-
poshté. Goma gjaté t€ré kohés duhet t&
jeté né mes t€ pérguesit qé té jete statik;
Pastrimi 1 sifonit — Fillimisht lirojeni
sifonin me ¢elés pérkatés dhe higeni.
ME pas merrni njé€ ené pér mbledhjen e
yjit i cili do t€ derdhet, ndérsa mé pas
vendoseni sifonin e ri. Kur ta ndérroni

Dara;

Kacavidg;

Gomeé nén vakum;
Burgi.
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sifonin, kontrolloni nése gomat jané t&
shtrénguara dhe té forta, pasi q€ nése
jané t€ cliruara dhe t€ buta nuk do t&
géndrojné dhe sifoni do té rrjedh.

Riparimi 1 ¢gezmave,
rubinetave dhe
ventileve.

Ndérrimi 1 gomave;
Ndérrimi 1 ventilit;
Ndérrimi i cezmave

Dara;
Kacavidg;
Burgi.

7. Riparimet né rrjetin e ngrohjes

Zgjidhja e problemeve té rrjetit té ngrohjes

Problemet e shfaqura

Aktiviteti qé ndérmerret

Mjetet e nevojshme

Rrjedhja e ujit prej
pjeséve

lidhése te gypat né
rrjet, prej ventilatoréve

Izolimi i defektit me mbylljen e
ventiléve;

Ftohja e sistemit;

Derdhja e ujit prej sistemit (nése
&shté e nevojshme);

Garnitura té
kacavidave,
celésave, celésave
inbus, daréve;
Sharré hekuri;
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dhe prej fitingjeve.

Nése sistemi &shté i mbushur me
antifriz, éshté e nevojshme t&
mblidhet gjaté rrjedhjes dhe t&
deponohet;

Ndérrimi i pjeséve lidhése,

Material pér ngjitje:
ngjitése, litar; shirit i
telefonit, shirit ngjités;
Instrumente matése:
shirit pér matje, kalibér

ventileve dhe fitingjeve pér matje;
Veshje pune dhe
sigurie,képucé, doreza
dhe syza.
Ndérrimi i njé pjese ose 1 t&€ gjithé Garnitura té
Rrjedhje prej gypit. gypit (vendimi merret aty pér aty); | kacavidave,

Vendosja e gypit té ri;

Ngjitja e gypit t€ ri me instalimin
ekzistues (nése gypi €shté prej
celikut, bashkimi béhet me vidhé
ose ngjitje, nése &shté gyp pre;j
bakrit bashkimi béhet me ngjitje,
nése éshté zorré prej aluplasti
até€heré e gjithé gypi ndérrohet);
Pas riparimit zorra testohet né té
ftoht€, n€ shtypje hidrostatike pér

celésave, celésave
inbus, daréve;

Fresibél 1 vogél dhe
furcé teli;

Sharré hekuri;

Material pér ngjitje:
ngjitése, litar; shirit,
gjités;

Brusha , rula pér bojéra;
Veshje pune dhe
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50% mé shumé se sa ai punues;
Pas testimit vendoset mbrojtje anti-
korezionit dhe léshohet né puné ajo
pjesé e instalimit.

sigurie, képucé, doreza
dhe syza.

Rrjedhje prej radiatorit.

Mbyllen ventilet e radiatoréve dhe
¢montohet i gjithé radiatort;

Nése radiatori €shté prej gizés apo
celikut, pjesét ku €shté bére
problemi ndérrohen me té reja,
ndérsa te radiatorét e tjeré béhet
zévendésim i ploté me radiator t& ri;
Larja me ujé dhe testimi me shtypje
hidrostatike 50% mé shumé se sa ai
1 punés, para se t€ montohet né
instalim;

Montimi 1 instalimit;

Lirimi i ajrit pérmes ventilit
termorregullues.

Garnitura té
kacavidave,

celésave, celésave
inbus,

daréve;

Material pér ngjitje;
Veshje pune dhe
sigurie,

képucé, doreza dhe syza
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8. Riparimet gjaté mirémbajtjes sé oborreve

dhe shkencore

Zgjidhja e problemeve té mirémbajtjes sé oborreve né objektet edukativo-arsimore

Problemet e shfaqura

Aktivitetet e ndérmarra

Mjetet e nevojshme

Lyerja e rregullt e shulave té
dyerve, bravave né dyert
hyrése

Meénjanimi i rregullt i degéve | Makiné elektrike pér
Mirémbajtja e drunjve, té vjetra t€ vdekura; formésimin e gardhit;
shkurreve dhe gardhit Krasitja e rregullt e gardhit Gérshéré pér gardh dhe
dhe formésimi 1 tij; krasitje;
Shkurtimi 1 rregullt 1 drunjve. | Lopatg;
Krehér kopshti;
Dorezg.
Lyerja e rrethojés béhet né
Mirémbajtja e rrethojés interval kohor prej 3 deri né 5 | Furcé;
s€ shkollés. vjet; Doreza.
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3/ Mirémbajtja dhe riparimet e
orendive né objektet arsimore

-- Cka konsiderojmé me mirémbajtje dhe
riparime té orendive

Me mirémbajtje dhe riparime t€ orendive-
inventarit né€ objektet edukativo-arsimore dhe
shkencore konsiderojmé trajtimin e drejt dhe
evitimin ose riparimin e démtimeve té
karrigeve, bankave, lavamanéve té
laboratoréve , vitrinave dhe dollapéve té
ndryshém si dhe mjeteve tjera pér shpjegim
dhe puné né laboratoré né zbatim té ploté té
kurrikulave arsimore.

Pérgjegjésit pér orendité né objektet
arsimore
Me rastin e furnizimit dhe pranimit té
inventarit dhe orendive né pronési té

institucionit edukativo-arsimor dhe shkencor,
pérgjegjésia pér trajtim dhe mirémbajtje i
takon institucionit pérkatés, i cili e ka né
pronési inventarin dhe orendité né€ kuptim t&
pérgjithshém dhe t€ secilit shfrytézues né
kuptim individual.

Riparimet ose montimet e pjeséve t&
shképutura té€ konstruksioneve t€ orendive t&
cilat mund t€ funksionalizohen me riparim ato
mund t€ kryhen nga institucioni me puné
praktike, me angazhim té njé punétori
profesional ose me koordinim me ndonjé
shkollg profesionale ku njékohésisht kryhen
afté€simet profesionale t€ montimeve dhe
riparimeve t€ orendive né drejtimet pérkatése
mésimore ose studimore.

Po ashtu mund té kryhen edhe nga nivelet
komunale me kontraktim né rastet e sasive té
médha pér riparime, si dhe nga komuniteti me
vullnetin e miré.
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Financimi i mirémbajtjes dhe riparimit té
orendive né objektet arsimore dhe shkencore
mund t€ kryhet me té hyrat e institucioneve ,
ato komunale nga buxheti i granteve
komunale pér koké nxénési te arsimi
parauniversitar ose nga donacionet e vullnetit
t& miré.

Kontrollimi 1 nivelit t€ kryerjes sé
mirémbajtjes dhe riparimeve t€ orendive né
objektet arsimore béhet nga komisioni 1
angazhuar né institucion me pérbérje edhe té
punétoréve profesional né menaxhmentin e
institucioneve edukativo-arsimore dhe
shkencore.

Jetégjatésia e orendive né objektet
edukativo-arsimore dhe shkencore varésisht
prej llojit, mund té jeté prej 5-7 vjet .

+ MBROJTJAE
MJEDISEVE DHE
OBJEKTEVE ARSIMORE

Mbrojtja fizike e hapésirave arsimore dhe
shkencore

Mbrojtja nga sulmet e jashtme nénkupton
mbrojtje t€ hapésirave t€ jashtme t€ oborreve
dhe objekteve edukativo-arsimore dhe
shkencore nga ndikimet e jashtme t&
komunikacionit ose veprimtarive tjera né
vendbanime:

Me muret (gardhet e ndryshme) té
nevojshme dhe konfiguracioneve té terrenit né
oborre mund té krijohet mbrojtje nga rrugét
me komunikacion t€ zhvilluar dhe zhvillimet
né vendbanimet jashté aktiviteteve
edukativo-arsimore dhe shkencore.
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Po ashtu, pér mbrojtje t€ shfrytézuesve béhet
shenjézim dhe mbrojtje me ndonjé gardh t&
pérkohshém né oborr né rast t& ekzistencés sé
ndonjé pengese, gérmadhe té objekteve t&
dikurshme ose terreni t€ punés qé ka mbetur i
hapur.

NEé objekt, mbrojtje konsiderohet
posedimi i rrufepritésit, shkalléve kundér
zjarrit, posedimit t€ hidrantéve si atyre brenda
né objekt ashtu edhe atyre t€ jashtém.

Mbrojtja nga defektet e mundshme né
ndértes€ ose né rast zjarri pérfshin pajisjen e
objekteve me hidrantét e nevojshém né
distanca t€ duhura brenda objektit, pajisja me
dyer kundér zjarrit né€ distanca t€ nevojshme
né pjesé t€ objektit-llamella, dhe ato né dalje
te shkallét emergjente si dhe pajisja me planin
dhe shenjézimin e evakuimit né€ raste
emergjente, e cila vendoset né vende té
dukshme t& hapésirave té objektit.

Mbrojtja nga materialet ndértimore té
démshme né ndértesé

Mbrojtja nga materialet me rrezatime jo té
shéndetshme pérfshin; mosaplikimi i
dyshemeve me imitime me rrezatim jo té
shéndetshém si dyshemeté me PVC prej
materialeve me rrezatim,
pastaj nuk lejohet né€ asnjé ményré pérdorimi
1 vajrave motorike pér dyshemeté prej druri té
cilat jané t€ démshme pér shéndetin e
shfrytézuesve , t€ mbulesave me rrezatim me
rrezik pér shéndetin e shfrytézuesve si ato
prej salloniteve t€ rrafshéta ose t€ valézuara té
cilat duhet té ndérrohen urgjent .

Mbrojtja nga materialet dhe pajisjet e
amortizuara dhe me rrezikshméri pérfshin
pajisjen e objekteve edukativo-arsimore dhe
shkencore me pajisjet mbrojtése pér
laboratorét, kabinetet dhe punétorité pér
mbrojtje nga puna me materiale konkretizuese
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si dhe kontrollimi i funksionimit t& tyre gjaté
procesit t&€ konkretizimit né zbatim t& ploté t&
kurrikulave pér t€ gjitha nivelet arsimore.
Pajisja e ambienteve me dysheme,
inventarizim etj. me materiale gé i plotésojné
kushtet e siguris€ varésisht prej funksionit qé
kryhet né to.

Mbrojtja gjaté procesit t€ konkretizimit té
mésimit né punétori dhe laboratoré me pajisje
elektrike dhe me gaz, duhet t€ béhet pérmes
pajisjeve automatike sipas normave té
prodhuesve evropian té€ cilat né rast té
pérdorimit t€ pajisjeve dhe energjis€ né
ményré jo té drejt , t€ gjitha pajisjet dhe
furnizimet me energji t& ndérpriten
automatikisht.

Mbrojtja nga insolimi i tepért ose mungesa
e drités né objekt

Krijimi i pengesave t€ jashtme dhe t&
brendshme prej rrezatimit pa penguar dritén
natyrale g€ nénkupton vendosjen e brisolejeve
té ndryshme- pengesave té diellit ose perdeve
té ndryshme né ambiente t€ brendshme. Kéto
béhen me materiale t€ ndryshme varésisht
prej hapésirave g€ duhet t€ vendosen mbi
dritare t¢ dhomave t€ mésimit né€ pjesén e
jashtme, brisolej- pengesa t€ diellit prej
copave horizontale prej xhamave me korniza
alumini, prej profileve t€ aluminit té
vendosura horizontalisht si profile me dizajn
shkalle me alumin me pjerrtési et;.

Arritja e ndricimit t€ mjaftueshém né t&é
gjitha hapésirat e ndértesave edukativo
arsimore dhe shkencore do t€ thoté g€ né té
gjitha hapésirat ku ka komunikim ose numér
té konsiderueshém té€ nxénésve, fémijéve ose
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studentéve t€ keté ndricim t€ mjaftueshém
natyror t€ arritur me hapjet-dritaret né€ mure
(dritaret) ose edhe né ato né tavan-mbulesa
(kupola ose llanterna t€ ndryshme) ku ka
objekte me etazhitet pérdhese ose né katet e
larta .

NE rast t€ mungesés s€ ndricimit natyror
ose pamundésisé s€ vendosjes sé€ dritareve
vetém pér hapésirat sekondare-ndihmése,
sepse né€ dhoma té zhvillimit t€ procesit
edukativo-arsimor dhe shkencor patjetér
duhet t€ ket€ ndricim natyror (shih
udhézuesin pér norma dhe standarde té
ndértesave shkollore), atéheré né ambientet
sekondare vendoset njé sistem 1 ndri¢imit
artificial me poqa elektrik t€ mjaftueshém dhe
lehté té ndezshém.

Mbrojtja nga rreziget natyrore té
mundshme

Mbrojtja e ndértesave nga dukurité
natyrore aktivizohet pérmes mekanizmave
mbrojtés t€ funksionimit t€ mbledhjes sé
ujérave né oborr né rast t€ vérshimeve ose
bllokimit t€ sistemit t€ ujit né rast shpérthimi
né objekt. Posedimi i objekteve me pajisje té
ndihmés s€ paré ose mjeteve tjera si vegla pér
demolim t€ dyerve né rast té bllokimeve , té
hapjes sé€ kanaleve né rast t€ vérshimeve nga
uji, t€ veglave pér bartje né ujérat e
vérshimeve dhe pajisje mjekésore emergjente
pér rastet e goditjeve nga rrufeja ose pasojave
nga zjarri né€ rast zjarri si dhe pajisjeve
zjarrduruese pér evakuim dhe atyre pér fikje
té zjarrit té cilat vendosen né distanca té
caktuara né objekt.
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Mbrojtja e té angazhuarve gjaté procesit
té mirémbajtjes

Mjetet e punés pér stafin qé kryen
mirémbajtjet duhet ti posedoj ¢do institucion
edukativo-arsimor dhe shkencor, té cilat
pérdoren nga personi i cili do té kryente
riparime dhe mirémbajtje t€ objekteve
edukativo-arsimore dhe shkencore si né
aspektin teknik ashtu edhe né até ndértimor
dhe infrastrukturor dhe gjithashtu edhe ato pér
mbrojtje né rast t€ fatkeqésive natyrore dhe
njerézore né objekt.

Mirémbajtja dhe funksionalizimi i nyjeve
sanitare né objektet edukativo-arsimore
dhe shkencore me angazhim té
partneritetit publiko-privat

Deri né momentin kur t€ krijohet baza
ligjore pérkatése, céshtja e partneritetit
publiko — privat lidhur me mirémbajtjen dhe
funksionalizimin e objekteve edukativo-
arsimore shkencore duhet t€ zhvillohet mbi
bazén e tanishme ligjore funksionale.
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